
ฉบบัท่ี 59/2562                                วนัท่ี 13 พฤษภาคม 2562 
 

มาตรการการปรับปรุงแก้ไขการเสียภาษเีงินได้แทนผู้ขายสินค้ายาสูบ 
_______________________________ 

 

 ในการประชุมคณะรัฐมนตรีเม่ือวนัท่ี 7 พฤษภาคม 2562 คณะรัฐมนตรีไดมี้มติเห็นชอบตาม
ขอ้เสนอของกระทรวงการคลงัเก่ียวกบัมาตรการการปรับปรุงแกไ้ขการเสียภาษีเงินไดอ้อกแทนให้ผูข้ายส่ง
และผูข้ายปลีกสินคา้ยาสูบของการยาสูบแห่งประเทศไทย โดยมีรายละเอียด ดงัน้ี 

1. ระหวา่งวนัท่ี 14 พฤษภาคม 2561 (วนัท่ีพระราชบญัญติัการยาสูบแห่งประเทศไทย พ.ศ. 
2561 ใชบ้งัคบั) ถึงวนัท่ี 30 มิถุนายน 2562 ก าหนดให้ การยาสูบแห่งประเทศไทยเสียภาษีเงินไดแ้ทนผูข้าย
สินคา้ยาสูบ ในอตัราร้อยละ 12.5 ของก าไรของผูข้ายส่งไม่วา่ทอดใด และในอตัราร้อยละ 10 ของก าไรของ
ผูข้ายปลีก ทั้งน้ี กรณีผูข้ายสินคา้ยาสูบท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีเงินไดท่ี้การยาสูบแห่งประเทศไทยได้
ออกแทนนั้นให้ถือเป็นเครดิตภาษีของผูข้ายสินคา้ยาสูบ และกรณีผูข้ายสินคา้ยาสูบท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา เงินไดจ้ากการขายสินคา้ยาสูบท่ีการยาสูบแห่งประเทศไทยไดอ้อกภาษีเงินไดแ้ทนนั้น ไดรั้บยกเวน้
ไม่ตอ้งน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  

2. ตั้งแต่วนัท่ี 1 กรกฎาคม 2562 การยาสูบแห่งประเทศไทยจะไม่มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้
ออกแทนให้ผูข้ายส่งและผูข้ายปลีกสินค้ายาสูบ ดังนั้น ผูข้ายสินค้ายาสูบทั้งท่ีเป็นนิติบุคคลและบุคคล
ธรรมดามีหน้าท่ีน าเงินได้จากการขายสินค้ายาสูบมารวมค านวณและยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
ประจ าปีต่อไป 

 

 ทั้งน้ี การด าเนินการดงักล่าวจะท าใหผู้ป้ระกอบการท่ีขายสินคา้ยาสูบของการยาสูบแห่งประเทศไทย
มีภาระภาษีเงินไดเ้ช่นเดียวกบัการขายสินคา้อุปโภคบริโภคทัว่ไป และยงัเป็นการสร้างความเท่าเทียมในการ
แข่งขนัทางการคา้ระหวา่งผูผ้ลิตสินคา้บุหร่ีในประเทศและผูน้ าเขา้สินคา้บุหร่ีจากต่างประเทศ 
 
 

____________________________________ 
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